quondam valdissime persequebatur; et magis Christi gratiam et novitatem vult habere cum invidia omnium, quam vetustatem Legis cum laude multorum; quid nos facere oportet, qui ex gentilitate esse copimus Christiani? Pulchre vero adjunxit: « Supra modum persequebar Ecclesiam Dei, » ut et hinc quoque admiratio nasceretur, quod non unusquisque de his qui leviter persequebantur Ecclesiam; sed ille qui cæteros in persecutione vincebat, conversus ad fidem sit. Et prudenter dum aliud narrat, interserit non tam Dei se servisse Legi, quam paternis, id est, Phariseorum traditionibus; qui docent doctrinas et mandata hominum *Matth. xv; Marc. vii*; et rejiciunt Legem Dei, ut statuunt traditiones suas. Quam pulchra autem observatio pondusque verborum: « Audistis, » inquit, « conversationem meam aliquando in Judaïsimo, » conversationem, non gratiam: « aliquando, » non modo: « in Judaïsimo, » non in lege Dei. « Quoniam supra modum persequebar Ecclesiam Dei; et devastabam illam. » Non persequebatur ut ceteri, sed supra modum. Nec sufficiebat quamvis vehemens persecutio; sed